



Referat fra Agendaråds møde den 2. februar 2023

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand	Naturplanteskolens Venner
	Maj-Britt Hartvig (MH)	Byrådsmedlem (C)
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem (A)
	Jan Sørensen /JS)	Danmarks Jægerforbund
	Niels Egebjerg	Friluftsrådet
	Arne Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Emil Viskum (EV)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen, HTK
	Svend Grønlund(SG)	Høje-Taastrup bilaug
	Niels Bjerre (NB)	Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Christina Gylling Saadebye (CGS)	Dansk Cyklist Forbund Vest- egnen
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Marie-Louise Lemgart	Klimasekretariatet
Afbud		
	Claudio Pannicelli – CP	Erhvervsforum
	Jens Peter Simonsen	Naturstyrelsen
	Jeppe Uldall (JU)	Landsbylaug – Fløng Sogn
	Eva Haahr (EH)	Sengeløse Kommunalforening
Ikke mødt	Kroppedal	

1. Velkomst
2. Siden sidst. Status på transformerstation (Arne), status på ny ferieby ved Hakkemo-
sen (Arne), status på opgaveudvalg vedr. biodiversitet (Claus), Kallerup Grusgrav og
solceller (Arne), arbejdsgruppen vedr. det regionale stisystem (Niels E.), nedgravning
af højspændingsledninger mellem HTK og Albertslund (Arne og Arne Lie)

Omkring den planlagte transformerstation er der afdækket 3 alternative placeringer til Solhøj Fælle. Det er et område beliggende vest for Sydvej og syd for jernbanen, og et område vest for Ring 5 nord for Roskildevej, samt et areal øst for Ring 5 nord for Roskildevej (det regionale fritidsområde). De nye områder vil blive sendt i høring i marts, og derefter vil der blive lavet en samlet miljøvurdering af alle 4 områder, som

vil blive udsendt i høring. Hvornår det sker vides endnu ikke, men det bliver tidligst ultimo 2023.

Der er indgået en udviklingsaftale for den del af regionale fritidsområde beliggende øst for Bondehøjvej og syd for Lervangen med Copenhagen Countryside. Det betyder, at udvikler og kommunen sammen udvikler projektet bl.a. ved at kommunen udarbejder lokalplan. Det drejer sig om etablering af en ferieby. Politikerne har lagt vægt på at der i projektet også arbejdes med aktiviteter, der kan bruges af borgerne i kommunen.

Omkring status på opgaveudvalget vedrørende biodiversitet oplyste Claus, at der ventes på en tilbagemelding fra den tekniske direktør om igangsættelse af arbejdet.

Kallerup grusgrav og lokalplan er ude i høring frem til den 12. februar.

Arbejdsgruppen vedr. det regionale stisystem v. Niels Egebjerg. Der er fra agendarådet på sidste møde udpeget repræsentanter til deltagelse i et arbejde med indspark om manglende stiforløb, herunder cykel- og naturstisforløb på kommunalt niveau. Sigtet med arbejdet er at kunne supplere og udvide den digitale platform "Naturen for alle" med oplysninger om knudepunkter, der er attraktive for gående og cyklende. CD oplyste, at man arbejder på at gøre naturen for alle handicapvenlig. Bl.a. Senge-løse Grusgrav og nu også i Egeparken. NE roste kommunens, der sammen med nabo-kommunerne har udarbejdet et nyt kort for Store Vejleådal med friluftsoplevelser.

Status for nedgravning af højspændingsledninger – Arne Lie efterlyser en fælles tilbagemelding til agendarådet. ASL oplyste, at der tidligere var en plan om at kabellægge en stor del af luftledningerne, men at denne indsats ophørte, da det blev besluttet ikke længere at opkræve PSO-tariffen (Public Service Obligation) i 2017. Den tidligere plan for kabellægning blev derfor stoppet, og nu kabellægges eksisterende luftledninger kun, når de står over for gennemgribende renovering – se link [Hvornår lægger Energinet kabler?](#). Energinet har tidligere svaret Albertslund kommune, at det tidligst vil være om 10 år. Høje-Taastrup kommune har ingen indflydelse på Energinets prioriteringer og vurderer i øvrigt ikke, at luftledningerne er til hinder for nogen af de projekter, der arbejdes med i St. Vejle Å dalen, udover hullet i støjvolden i Albertslund. En støjvold i Egelundparken i Høje-Taastrup er ikke aktuel af andre årsager.

3. Kommunens klimaplan – hvor langt er vi?

MLL præsenterede en status for implementeringen af Klimaplan 2030. Klimaplan 2030 skal evalueres og opdateres inden udgangen af 2023. Agendarådet vil kunne inddrages i forbindelse med denne evaluering. Præsentationen udsendes med referatet.

JS omtalte et drivmiddel til erstatning for diesel, som ingen udledninger har – en slags kunstig diesel. JS har efter mødet oplyst, at det er GTL – diesel – der finde en beskrivelse her: [Alternative brændstoffer i tunge køretøjer \(fstyr.dk\)](#).

På spørgsmål om ikke at dyrke de kommunale landbrugsarealer, oplyste CD, at alle kommunale landbrugsarealer er udlagt til udyrket arealer siden 2021.

Arne Lie spurgte til kommunalt udpegede arealer til placering af solceller. Han mener, det er et problem, da solceller på mark vil give mere biodiversitet. ASL- det er korrekt at der i øjeblikket ikke er udpeget arealer til solcelleparker. Der er i stedet udpeget arealer, hvor der ikke kan opsættes solceller. Der er ønske fra statslig hold om udpegning af arealer til solcelleparker, men i første omgang har HTK ikke meldt arealer ind. Med hensyn til biodiversitet så er det fint at sørge for at solcelleparker stille op med størst hensyn til naturen, men solcelleparker er ikke et biodiversitetstiltag.

4. Status for trafikstøjshandlingsplan herunder spørgsmål fra Agendarådet om refleksion fra nyetableret støjvold i Albertslund (Hyldager bakker).

ASL fortalte om resultaterne fra den udarbejdede rapport, der er blevet udarbejdet på baggrund af de borgerhenvendelser, der er kommer omkring reflekterende støj fra den nyetablerede støjvold i Albertslund (Hyldager bakker). Der henvises til den rapport, der blev sendt ud med dagsordenen. Konklusionen er, at der IKKE er refleksio-

ner fra støjvolden, og at der derfor ikke er kommet forøget støj i Høje-Taastrup kommune. ASL fortalte videre, at der i den sidste budgetaftale er afsat en pulje til hjælp af borgere, der har særlig støjbelastede boliger. For prioritering af ansøgningerne, er der igangsat et arbejde med at udarbejde et støjkort. Støjkortlægningen er desværre forsinket på grund af travlhed hos rådgiverne men forventes færdig i foråret.

5. Natur- og Miljøpuljen – der er indkommet 4 ansøgninger (vedlagt) på i alt 72.000 kr. – puljen er på 100.000 kr. i 2023.

Charlotte kvarteret ved Helhedsplanen for Charlottekvarteret Felix Becker har ansøgt om midler til etablering af insekthoteller på i alt 12.000 kr. – det blev besluttet at bevilge 4000 kr. og samtidig oplyse at Agendarådet ville se positivt på en kommende ansøgning om nyttehaver. CD oplyste, at man fra Driftsbyen vil placere insekthotel ved Charlotteager, hvor lommepengeprojektet vil kunne indgå.

Cyklistforbundets lokalafdeling Vestegnen ved Christina Vedelsparre. Der er søgt penge til projektet "Inspirationsskoler" om at få børn i gang igen med at cykle efter corona. Der er taget kontakt til 3 skoler i Høje-Taastrup Kommune. Der er ansøgt om 20.000 kr. – det blev besluttet at bevilge 2000 kr.

Sct. Pauls spejdergruppe, Det Danske Spejderkorps i Høje-Taastrup Kommune ved Jess Madsen har søgt midler til etablering af fuglehuse og insekthoteller, indkøb af frugttræer og -buske, samt en kampagne med fokus på skrald. Der er ansøgt om 15.000 kr. – det blev besluttet at bevilge 10.000 kr.

Kroppedal Museum har søgt midler til fejring af Naturplanteskolens 10-års jubilæum og historien om lokalforsyning på Vestegnen gennem 250 år. Der er søgt om midler til produktion af tekster, design, udstillingsophæng og genstandsskilte. Der er ansøgt om 25.000 kr. – det blev besluttet at bevilge 20.000 kr.

6. Orientering fra forvaltningen herunder omkring flytningen fra Rådhuset, hvad er status på Natura 2020- afslutning af Rigkilde Life projekt i Sengeløse og Vadsby moser, Claus Dahl orienterer om Vildest.
Flytning er i fuld gang og vi åbner det nye Rådhus den 13. februar – det næste møde bliver derfor på det nye Rådhus. Der udspillede sig en lille diskussion om genbrug af møbler fra det gamle rådhus. KAI spurgte på den baggrund Jørgen Lerhard om status på dette og fik følgende svar:

"Vi har i forbindelse med flytningen lagt rigtig stor vægt på at så meget som overhovedet bliver genbrugt enten på det nye rådhus eller andre steder i kommunen hvor der måtte være et behov.

Nu har vi vidst i flere år, at vi skulle flytte, så det hører med til "historien" at vi ikke har brugt midler i nævneværdigt omfang på udskiftning af både møbler og IT-udstyr, så inden vi overhovedet er flyttet, har vi et betydeligt efterslæb. Det er også en vigtig præmis, at det er et helt andet type rådhus, vi flytter ind i. Det betyder, at det inventar vi i dag har, ikke nødvendigvis er brugbart i det nye hus. Vi flytter jo til et hus, der har næsten halv størrelse af det vi har, hvilket fx betyder, at der ikke vil være fysisk plads til alle de skriveborde, vi har i dag. Til gengæld kan vi jo så glæde os over, at huset energiforbrug er betydeligt mindre, end det vi har i dag, ikke alene fordi der er færre kvm, men også derfor.

Vi har fået ekstern hjælp til at gennemgå alt vores inventar. I det nye rådhus genbruger vi alt, hvad der overhovedet er muligt (og det er altså en hel del), og vi har faktisk også været i kælderen og fundet brugte møbler, lamper m.v., som er blevet renoveret og bruges i det nye hus.

Som du måske ved, er vi også ved at indrette et større hus, til Hjemmeplejen på Taastrupgårdsvej. Her vil en meget stor af inventaret stamme fra det nuværende rådhus. Herudover har vi selvfølgelig kigget ud over den samlede kommunale organisation, og fundet fornuftig anvendelse for rigtig, rigtig meget.

Herefter bliver kommunes forskellige organisationer tilbudt det der måtte være tilbage, så bundlinjen er altså, at rigtig meget bliver genbrugt og relativt lidt smidt ud, uden at jeg har et konkret tal på det. Men vi har virkelig udfoldet store bestræbelser for, at så lidt som muligt bliver smidt ud. Og det der gør, er i mange tilfælde sådan set heller ikke egnet til så meget andet.”

Der var ikke noget nyt om Projekt Vildest, som MEC skal stå for ved Hakkemosen. Vi nåede ikke punktet om Natura 2000/Rigkilde. Forventes præsenteret på næste møde.

7. Bordet rundt (blev ikke nået)

8. Eventuelt

AL bragte et spørgsmål om skovrådets kommissorium op. Arne Lie har et ønske om at skovrådet udvider sit arbejdsområde til at gælde alle områder i kommunen, og til at det ikke kun drejer sig om skovrejsning, men også om "bare" at plante træer, hvor det er muligt. Spørgsmålet er ikke behandlet i skovrådet. Arne havde fået oplyst, at det var Agendarådet, der skulle tage stilling til en evt. udvidelse af arbejdsområde. Arne blev oplyst om, at en ændring af kommissoriet skal beslattes af Byrådet jf. kommissoriets §7 Godkendelse, og ændring af kommissorium kan kun ske efter forhandling mellem Skovrådet og Byrådet. [Skovrådet | Høje-Taastrup Kommune \(htk.dk\)](https://www.htk.dk/Skovraadet)

Mødekalender 2023

25. maj

31. august

30. november